
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

はじめまして。  4月より診療部に勤務しており

ます精神科医の            と申します。 

外来､デイケア､しらさぎ苑 2 階を担当しております。 

私はこれまでに大学病院やその関連病院などで

認知症診療､精神科救急､リエゾン※1)､訪問診療など

様々な側面から精神科医療に関わってきました。

研究活動にも従事しており、「人工知能（AI）を

使ったアルツハイマー型認知症の進行予測」のプロ

ジェクトなどに参加しています。 

認知症は物忘れの症状が有名ですが、うつ､興奮､

不安､妄想などの精神症状が同時または先立って

出現することがあり、このような症状の有無が予後

に関わると言われています。そのため、早期発見、

早期介入が重要であり、当センターは認知症疾患

医療センターとしてその役割を担っています。 

私もこれまでの経験を活かし、当センターでの活

動を通じて社会に貢献できるよう努めて参ります。 

  どうぞよろしくお願いいたします。 
 

リエゾン
※1)

＝身体治療中の方への精神科治療の橋渡し 

 

 

 
 

 

 

理念：「個の尊重」「安心と信頼」を大切に、 

     質の高いサービス提供を目指します。 

 

 

 

5月のご様子 

７月 7日（木） 

・七夕そうめん 
・天ぷら盛り合わせ 
・すいか 

 

７月 20日（水）   

・メンチカツ  
又は ・鯵の南蛮漬け 

どちらかお好みで選んでいただきます♪ 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

行事食～筍ごはん～ 

 

 

ガーデニングなど～お花観賞～ 

 
 

 

紫陽花の似合う季節となりました。 

駅からセンターへの街路では､淡い蒼が､ 

しらさぎ苑の中庭では色濃い大輪の 

鮮やかさが、目福で楽しめました。 

梅雨入りもして、もうすぐ夏至。 

気温の変化はお身体の負担になります。 

どうぞご無理なくご自愛くださいませ。 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

新茶を楽しむ 
    おやつの会 

 

 

おやつメニュ- 

★ チョコクレープ  

★ いちごババロア  

★ まんじゅう ★アイス  

★ おせんべい ★ 漬物  

★ 緑茶 / コーヒー 

 

～5 月 18日（水）～～ 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

最★高！！ 

新茶美味しい☆ 

 

 

新型コロナウイルスの感染防止のため、長らく対面面会を制限させていただ 

いております。ご協力いただき、ありがとうございます。 

さて、高齢者施設に感染防止策の徹底が求められることに変わりはありませんが、 

現在、対面での面会の再開に向けて調整をしています。対面面会の具体的な条件 

やお願い事、再開のスケジュール等が決まり次第、追って文書で連絡させていただきます。 

引き続き、感染防止と面会交流の両立へ向けて、ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 


